
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 del 30/01/2026

Oggetto : APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITÀ. 

L’anno 2026, il giorno 30 del mese di gennaio alle ore 08:43 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a
convocazione disposta dal  Sindaco,  si  è riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª° convocazione il  Consiglio
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 RUSSO Giuseppe Sì

11 MANFREDA Fabrizio Sì

12 INGROSSO Letizia Sì

13 TORALDO Virginia Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo f.to Dott. Pierpaolo Colucci

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 2 del 30/01/2026 -   Pag 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il “Regolamento di contabilità”, armonizzato con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con propria
deliberazione n. 32, in data 29/11/2013;

Considerato che al regolamento di contabilità è demandata una disciplina di dettaglio dei principi dell’ordinamento contabile,

con  particolare  riguardo  per  le  competenze  dei  soggetti  preposti  alle  attività  di  programmazione  e  gestione,  secondo  le

peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle

esigenze di coordinamento della finanza pubblica;

Richiamati:

I. l’art. 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il

comune  e  la  provincia  adottano  regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per

l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli

organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;

II. l’art. 152, D.Lgs. n. 267/2000, il quale demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione dei principi contabili

con modalità organizzative che rispecchiano le caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;

Ricordato che, in forza di quanto previsto dall’art. 152, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000, le norme contenute nella seconda parte del

Tuel assumono valore di limite inderogabile, fatta eccezione per le disposizioni contenute negli articoli:

 177;

 185, comma 3;

 197 e 198;

 205;

 213 e 219;

 235, commi 2 e 3, 237 e 238;

in relazione ai quali può essere dettata una differente disciplina;

Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti alle più recenti disposizioni legislative;

Visto  il  nuovo  schema  del  regolamento  di  contabilità  predisposto  dal  servizio  finanziario,  che  si  allega  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che il  nuovo regolamento  di  contabilità aggiornato con il  recente  quadro normativo e predisposto sulle  specifiche

caratteristiche e peculiarità dell’ente:

a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili generali e applicati di

cui al D.Lgs.n. 118/2011;

b)  è  stato  predisposto  tenendo in  considerazione  le  peculiarità  e  le  specificità  dell’ente,  nel  rispetto  dell’unità

giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;

c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi sostanziali;

d) assicura il  rispetto delle competenze degli  organi coinvolti nella gestione del bilancio,  secondo il principio di

flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;

 Delibera di C.C. N° 2 del 30/01/2026 -   Pag 2 di 4



e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali del principio di

legalità;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del nuovo regolamento di contabilità, secondo lo schema allegato

predisposto dal responsabile del servizio finanziario;

UDITI gli interventi così come riportati nel resoconto integrale del verbale della seduta;  

Visto il  parere  favorevole  rilasciato  dall’organo di  revisione economico-finanziaria  ai  sensi  dell’art.  239,  c.  1,  D.Lgs.  n.

267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

1) di approvare il nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art. 152, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

adeguato ai principi contabili generali e applicati di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

2) di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  esecutivo  ai  sensi  di  legge,  ai  responsabili  dei  servizi  per  quanto  di

competenza;

3) di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale; 

4) di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  favorevole  legalmente  espressa,  la  presente  deliberazione

immediatamente eseguibile.

 Delibera di C.C. N° 2 del 30/01/2026 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  03/02/2026 all'Albo  Pretorio
Comunale con numero di repertorio  113  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124,
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì 30/01/2026 Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di C.C. N° 2 del 30/01/2026 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 2 del 30/01/2026
	DELIBERA


